
Motion om införande av 1 %-regeln för konstnärlig gestaltning vid byggprojekt i 
Danderyds kommun 
 
Danderyd är en kommun med höga ambitioner vad gäller livsmiljö, med ett motto att vara 
Sveriges bästa kommun att leva, bo och verka i. Den byggda miljön spelar en avgörande roll 
för kommunens identitet och för hur invånare upplever trygghet, trivsel och samhörighet.  
 
För att stärka kvaliteten i offentliga miljöer och ge våra nya byggprojekt tydlig kulturell och 
estetisk förankring föreslår Socialdemokraterna att Danderyds kommun inför den så kallade 
1 %-regeln. 
 
1 %-regeln innebär att en procent av byggkostnaden avsätts för konstnärlig gestaltning vid 
nybyggnation och större om- eller tillbyggnader av offentligt finansierade lokaler och 
anläggningar. Modellen används redan i ett stort antal kommuner och regioner i Sverige 
samt internationellt. Erfarenheterna är goda: konst bidrar till attraktivare miljöer och en ökad 
känsla av trygghet och samhörighet bland kommuninvånarna. Det är också ett sätt att ge 
yrkesverksamma konstnärer bättre arbetsvillkor och säkra kulturens närvaro i 
samhällsbygget. 
 
Forskning visar att konst i offentliga miljöer kan förbättra den psykosociala miljön, stärka 
platsers identitet och bidra till ökad tillgänglighet. Estetisk gestaltning är en naturlig del av ett 
helhetsperspektiv på samhällsplaneringen. 
 
Många kommuner har ett enkelt och tydligt regelverk: när kommunen bygger, avsätts 1 % av 
investeringskostnaden till konstnärlig gestaltning. Det finns flera möjliga tillämpningsmodeller 
– exempelvis att regeln gäller enbart kommunens egna investeringar, eller även kommunala 
bolag och exploateringsavtal. För att genomförandet ska bli smidigt bör en 
implementeringsplan tas fram. 
 
Mot bakgrund av detta föreslår Socialdemokraterna: 
 
- Att Danderyds kommun inför 1 %-regeln för konstnärlig gestaltning vid nybyggnationer och 
större om- eller tillbyggnader av kommunala byggnader och anläggningar. 
- Att kommunstyrelsen får i uppdrag att ta fram en implementeringsplan för regeln, inklusive 
riktlinjer för tillämpning, budgethantering, process, ansvarsfördelning och eventuell 
samverkan med kommunala bolag. 
- Att planen återrapporteras till kommunfullmäktige. 
 
Danderyd den 27 november 
 
Jenny Åkervall (S) 
Gruppledare för Socialdemokraterna i Danderyd 


